

Informacja na temat stanu funkcjonowania gospodarki komunalnej w zakresie usuwania stałych i ciekłych odpadów komunalnych oraz odpadów wielkogabarytowych.

Od 1 lipca 2013 roku obowiązuje nowy system gospodarki odpadami, zgodnie z którym odpowiedzialność za odpady przejęła gmina. Miasto Świdwin objęło tym systemem nieruchomości zamieszkałe oraz mieszane (w części zamieszkałej). Mieszkańcy, którzy segregują odpady, uiszczają opłatę za odbiór i zagospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 12,00 zł/os miesięcznie, zgodnie z uchwałą Rady Miasta Świdwin Nr XXIV/187/12 z dnia 30 listopada 2012r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami oraz ustalenia wysokości tej opłaty. Na koniec sierpnia 2014r. segregację odpadów zadeklarowało 94,5% (na początku kwietnia było 95,4%) mieszkańców Miasta Świdwin tj. 12 038 osób a było 12 180 osób.

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996 r. (Dz. U. z 2013r. poz. 1399) nakłada na gminy obowiązek osiągnięcia określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska poziomów:

- a) ograniczenia dopuszczalnej masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania
 - 2013r. – 50%
 - 2014r. – 50 %
 - docelowo 2020r. – 35%
- b) recyklingu oraz przygotowania do ponownego użycia takich frakcji jak papier, metal, plastik, szkło, tworzywa sztuczne
 - 2013r. – 12%
 - 2014r. – 14 %
 - docelowo w 2020r. – 50%

Miasto Świdwin w 2013 roku uzyskało poziom:

- a) ograniczenia dopuszczalnej masy odpadów ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania – 19,69 %
- b) recyklingu oraz przygotowania do ponownego użycia niektórych frakcji – 14,7%

Ilości odpadów odebranych od stycznia do sierpnia 2014r przedstawia się następująco:

- opakowania z tworzyw sztucznych – 164,15 Mg
- zużyte opony – 7,8 Mg
- gruz ceglany – 23,46 Mg
- szkło – 121,52 Mg
- papier i tektura – 54,73 Mg
- tworzywa sztuczne – 0,42 Mg
- odpady wielkogabarytowe – 60,84 Mg
- niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne – 2088,89,0 Mg
- odpady ulegające biodegradacji - 308,01 Mg

W ogólnej masie zebranych odpadów komunalnych do końca sierpnia 2014r wynoszących 2906,84 Mg zebrano 709,67Mg odpadów zebranych w sposób selektywny. W porównaniu do 2013r można zaobserwować dobry trend w ilości zbieranych odpadów w sposób selektywny (za cały 2013 było 370Mg) Jak widać z powyższego wymagane poziomy w 2014r winny zostać osiągnięte.

W miesiącu lutym Zakład Usług Komunalnych jako firma odbierająca odpady z terenu Miasta Świdwin stwierdził pierwsze nieprawidłowości w segregacji odpadów. Głównie w pojemnikach na odpady zmieszane znajdował się gruz oraz odpady, które powinny znaleźć się w pojemniku na papier, plastik, metal, również znajdowały się tam bioodpady. Nieprawidłowości stwierdzone zostały w zabudowie wielorodzinnej typu osiedlowego. W związku z zaistniałą sytuacją wysłano pismo ostrzegawcze do Zarządców nieruchomości, w którym zostali zobowiązani do przypomnienia mieszkańcom o zasadach segregacji obowiązujących w Mieście Świdwin. Po 2-3 tygodniach przeprowadzono następną kontrolę, która również wykazała szereg nieprawidłowości. Na nieruchomościach, na których stwierdzono po raz kolejny błędy w segregacji podniesiona zostanie opłata za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z 12,00 zł/os na 17,00 zł/os miesięcznie.

W miesiącach czerwiec, lipiec i sierpień ponownie firma odbierająca odpady stwierdziła nieprawidłowości w sposobie gromadzenia odpadów. Główna bolączką jest brak segregacji bioodpadów. W pojemnikach na BIOODPADY stwierdzono tworzywa sztuczne, makulaturę, odpady wielkogabarytowe, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, zmieszane odpady komunalne.

Konsekwencja takiego stanu rzeczy było nie przyjęcie przez regionalną instalację w Wardyniu Górnym odpadów zbieranych jako bioodpady a zakwalifikowaniu ich do odpadów typu zmieszanego. Powyższe przypadki miały miejsce kilka razy

Na dzień 30 sierpnia zostało sporządzonych 139 raportów o nieprawidłowościach w segregacji odpadów. W związku z tym wszczęto 87 postępowań w sprawie podwyższenia opłaty oraz wydano 51 decyzji administracyjnych podwyższających stawkę z 12 na 17 zł.

W związku z tak dużą ilością stwierdzonych nieprawidłowości po raz kolejny wysłano do mieszkańców nieruchomości wielorodzinnych informację przypominającą w jaki sposób należy segregować odpady, zwłaszcza frakcję bioodpady.

Problem segregacji odpadów budzi wiele kontrowersji wśród mieszkańców zwłaszcza w zabudowie wielorodzinnej. Mieszkańcy nie chcą się pogodzić z faktem, że odpowiedzialność za segregację ponosi cała nieruchomość a nie poszczególny mieszkaniec. W tym miejscu chciałbym zaznaczyć, że projektowana jest nowelizacja ustawy. Cytując w tym miejscu artykuł z Rzeczypospolitej informuję, że z projektu wynika, że będzie obowiązek segregowania śmieci. Gmina ustali jednak stawkę za posegregowane odpady a nie za zmieszane. A gdy ktoś nie posegreguje, to zapłaci więcej. Dziś płacimy za zmieszane a za posegregowane dostajemy niejako rabat. Odwrócenie tej sytuacji jest ważne. Gdy rząd ustali maksymalną stawkę za odbiór śmieci (co wymusił Trybunał Konstytucyjny) to gmina jej nie przekroczy tylko przy segregowanych odpadach. Przy zmieszanych będzie mogła je ustalić na takim poziomie by stanowiły niejako karę. Projekt przesądza też, że spółdzielnie mieszkaniowe czy zarządcy nieruchomości wielolokalowych są odpowiedzialni za ponoszenie opłat za odbiór odpadów i ustalenie danych do ich wyliczenia. Korzyścią w projekcie będzie to, że przy zmianie opłaty za śmieci mieszkańcy nie będą musieli wysyłać gminie nowej deklaracji. Urzędnicy sami ją skorygują a nas powiadomią ile mamy płacić. Ustawa wymusi też by od kwietnia do października zmieszane śmieci były odbierane raz w tygodniu w blokach a w domach jednorodzinnych co najmniej raz na dwa tygodnie. A punkty selektywnej zbiórki odpadów mają być stacjonarne a nie mobilne.

Więc jako Urząd Miasta idziemy w dobrym kierunku urządzając w tym roku PSZOK. Przypomnę, że będzie się on znajdował przy ul. Kombatantów Polskich w siedzibie MEC. Obecnie mamy sporządzoną już dokumentację projektową i uzyskaliśmy pozwolenie na budowę. Jesteśmy w trakcie procedury przetargowej.

Kolejną zmianą jaką obiecuje Ministerstwo Środowiska jest zmiana dotycząca zamówień śmieciowych in - house. Samorządy będą mogły zlecać spółkom komunalnym zadania związane z odbiorem śmieci.

Nie tylko mieszkańcy popełniali błędy w segregacji odpadów ale również firma wywozowa świadcząca usługi odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych była kontrolowana przez Zamawiającego. Kontrole wykazały nieprawidłowości w zakresie nieterminowego odbierania odpadów (niezgodnego z harmonogramem) za co zostały naliczone kary umowne, braku dezynfekcji pojemników po każdorazowym jego opróżnieniu, nie uprzątnięciu odpadów nie znajdujących się w pojemnikach. Na wszystkie stwierdzone nieprawidłowości firma reagowała natychmiastowo i stosowała się do zaleceń wynikających z umowy.

Od czasu podpisania umowy z ZUK przeprowadzono cztery akcję zbiórki odpadów problemowych. Akcję zbiórki odpadów wielkogabarytowych przeprowadzane są cyklicznie raz na kwartał. O terminach wywozu gabarytów mieszkańcy i zarządcy zostali poinformowani w harmonogramach wywozu odpadów, które zostały dostarczone do mieszkańców lub zarządców. Dodatkowo przed terminem takiej zbiórki odpadów przypominamy mieszkańcom o tym na stronach internetowych Urzędu Miasta i Zakładu Usług Komunalnych oraz wysyłamy informacje drogą elektroniczną do zarządców. W czasie tych czterech akcji zebrano ok 81,14Mg.

Miasto Świdwin zajmuje się również zbiórka odpadów niebezpiecznych. Od kilku lat na terenie Miasta prowadzona jest zbiórka przeterminowanych leków i baterii. Dzięki organizacji REBA w szkołach, placówkach oświatowych, instytucjach oraz placówkach handlowych prowadzona jest zbiórka baterii.

Urząd Miasta w 7 aptekach na terenie Miasta prowadzi zbiórkę przeterminowanych leków od mieszkańców Świdwina. W tym celu (2008r) zakupiono i wyposażono apteki w odpowiednie pojemniki i podpisano umowę na utylizację odpadów niebezpiecznych ze specjalistyczną firmą. W 2014 roku również odpady po iniekcji dla cukrzyków, które stanowiły poważny problem zostały objęte systemem. W dwóch aptekach zostały wydzielone pojemniki na ten rodzaj odpadów – apteka przy Wojska Polskiego 22 i apteka Staromiejska przy ul 3 Marca. Od stycznia do końca sierpnia zebrano 212, 5kg przeterminowanych leków oraz penów po iniekcji.

Chciałbym również przypomnieć, że zgodnie z ustawą o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym każdy sprzedawca takiego sprzętu ma obowiązek przyjąć zużyty sprzęt przy zakupie nowego sprzętu w ilości sztuka za sztukę. Wykaz podmiotów gospodarczych, do

których można oddać taki sprzęt znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta Świdwin w zakładce – Gospodarka Odpadami.

Zakup i postawienie pojemników do segregacji typu dzwon okazał się strzałem w dziesiątkę mimo wielu głosów krytyki. Widzimy zwiększoną segregację, nowe pojemniki zachęcają do segregacji. Tak więc będziemy wyposażać kolejne nieruchomości w ten rodzaj pojemników jeżeli tylko będzie istniała możliwość technicznego ich opróżniania. Problem dla mieszkańców nieruchomości wyposażonych w tzw. dzwony jest umieszczanie np. odpadów, które nie mieszczą się w otwory w jakie wyposażone są pojemniki. W takich przypadkach należy taki odpad pozostawić przy pojemniku a obowiązkiem firmy wywozowej jest zabranie go w dniu wywozu odpowiedniej frakcji. Często spotykamy się z informacjami od ZUK iż mieszkańcy nie umieszczają odpadów, które bez problemu mogłyby znaleźć się w pojemniku np. pozostawienie pod pojemnikiem worka z butelkami, które można wrzucić oczywiście bez problemu do pojemnika jednak trzeba na to poświęcić trochę czasu.

Uważam, że pojemniki typu dzwon mimo tego małego mankamentu sprawdzają się. Nie notujemy nieprawidłowości w sposobie zbierania frakcji szkła oraz papier plastik metal na nieruchomościach wyposażonych w dzwony. Otwory wrzutowe w tych pojemnikach są określone Polskimi Normami i dzięki temu nie można wrzucić chociażby całego worka z odpadami zmieszanyymi do pojemnika.

W dalszym ciągu będziemy prowadzić działania edukacyjne polegające na przypominaniu i zachęcaniu do segregacji. Przypominam, że funkcjonuje już strona poświęcona tematyce gospodarki odpadami w naszym Mieście. Adres strony www.odpady.swidwin.pl na której można znaleźć wszelkie informacje oraz jest możliwość zadawania pytań.

Jeśli chodzi o odbiór odpadów ciekłych, informuję, że na terenie Miasta Świdwin większość nieruchomości podłączonych jest do miejskiej kanalizacji sanitarnej. Zaledwie 36 nieruchomości posiada szamba przydomowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. Wywozem nieczystości ciepłych zajmuje się Zakład Usług Komunalnych, który świadczy te usługi na podstawie zawartych umów z właścicielami nieruchomości. Nieruchomości z szambami znajdują się głównie na obrzeżach miasta tj. ul. Spółdzielcza, Lipowa, Dobra Rycerskie, Wczasowa, koniec ul. Drawskiej.

W ostatnim czasie w związku z sygnałami o odoryzacji zapachowej przy ul. Spółdzielczej wystąpiono do wszystkich właścicieli o udokumentowanie sposobu postępowania z nieczystościami płynnymi. Sprawa jest w toku.

Koszty Funkcjonowania Systemu Gospodarki Odpadami.

Analizując koszty funkcjonowania systemu gospodarki odpadami w okresie od 1 stycznia 2014r do 31 sierpnia 2014r można stwierdzić, że na tą chwilę wysokość zebranych opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów od mieszkańców Miasta Świdwin pokrywa w 100% wysokość ponoszonych kosztów a nawet można stwierdzić że są z tego tytułu oszczędności.

Przypomnę, że do obsługi systemu gospodarki odpadami w Urzędzie Miasta Świdwin zatrudnione są trzy osoby. Koszty płacy i pochodnych trzech osób w omawianym okresie wynosiły 62.214,38zł. Koszty administracyjne związane z pracą tych trzech osób (wydatki na materiały biurowe, wyposażenie, szkolenia, media itd.) w przedmiotowym czasie wynoszą 23.058,00zł. Największym kosztem funkcjonowania systemu gospodarki odpadami jest koszt związany z odbiorem i zagospodarowaniem odpadów z terenu Miasta Świdwin z nieruchomości zamieszkałych. Na dzień 31 sierpnia 2014 r koszt ten wynosił 1.031.195,03zł. Jest to wartość wynikająca z uregulowanych faktur wystawionych przez firmę świadczącą usługi w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych.

Sumując te wszystkie wydatki otrzymujemy wartość ogólnego wydatku ponoszonego na funkcjonowanie systemu gospodarki odpadami w Mieście Świdwin w okresie 8 miesięcy w wysokości 1.116.467,41zł.

Dochód jaki Miasto Świdwin uzyskało z tytułu tzw. opłaty śmieciowej na dzień 31 sierpnia 2014 r wynosił 1.355.969,84zł. Z różnicy dochodu i wydatku wynika, że na koniec sierpnia Miasto posiada 239.502,43zł nadwyżki na opłacie śmieciowej. Aby jednoznacznie powiedzieć jak system gospodarki odpadami się bilansuje należy poczekać na koniec roku budżetowego. Z analizy dochodów z tytułu opłaty śmieciowej widać ogromne różnicowanie w poszczególnych miesiącach. W miesiącu lipcu najniższy dochód w wysokości 136.859,52zł a w miesiącu czerwcu wpłaty wynosiły 235.913,05zł (różnica ok 100 tys). Można przypuszczać, że część osób w czerwcu np. zapłaciła za pół roku z góry do końca roku.

Analizując plany dochodu z tytułu opłaty śmieciowej na rok 2014 wynoszące 1.860.000zł i przeliczając je na omawiany okres ta oszczędność nie jest już taka duża. Miesięczny dochód z tytułu opłaty śmieciowej planowany był na poziomie 155.000zł Za osiem miesięcy planowany dochód wynosi 1.240.000zł a rzeczywiście uzyskany dochód na koniec sierpnia wyniósł 1.355.969,84zł Zatem różnica w tym przypadku wynosi 115.969,84 zł

Jak widać z powyższego w zależności w jaki sposób liczone są koszty funkcjonowania systemu wychodzą inne wartości. Rzeczywiste rozliczenie kosztów będzie możliwe na koniec roku.

W budżecie na ten rok planowany jest do wykonania Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Na ten cel zaplanowano 200.000zł a na dzień dzisiejszy po sporządzeniu dokumentacji projektowej i szczegółowych kosztorysów wartość tej inwestycji jest wyższa i wynosi 262.783,26. Brakujące środki na wykonanie PSZOK zamierza się przeznaczyć z ewentualnych oszczędności np. zakupu pojemników i wyposażenia.

KIEROWNIK WYDZIAŁU


mgr inż. Arkadiusz Kot

